[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Я
от 06.06.2018 № 148-р
307910 Курская область, сл. Белая

О реализации на территории Беловского района Курской области Основ  государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года
           В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                            от 1 января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года», распоряжением Губернатора Курской области от 20.04.2018 года №109-рг «О реализации на территории Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года»:
1. Создать межведомственную рабочую группу по реализации на территории Беловского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года и утвердить её прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на территории Беловского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года.
3. Предложить главам муниципальных образований Беловского района Курской области в месячный срок принять муниципальные правовые акты по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Беловского района Курской области - начальника отдела аграрной политики, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности В.В. Квачева.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Беловского района

Курской области                                                                                    Н.В.Волобуев

УТВЕРЖДЕН
распоряжением

администрации

Беловского района
Курской области

от 06.06.2018 г. № 148-р

СОСТАВ
межведомственной рабочей группы по реализации на территории Беловского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года
	Квачёв

Владимир Викторович
	- заместитель Главы  Администрации                                                       Беловского района Курской – начальник отдела аграрной политики (руководитель межведомственной рабочей группы);

	Звягина

Лидия Ивановна
	- первый заместитель Главы Администрации Беловского района Курской области по финансово-экономическим вопросам - начальник управления финансов (заместитель руководителя межведомственной рабочей группы);

	Ярыгин

Анатолий Михайлович
	- заместитель Главы  Администрации Беловского  района  Курской области по социальным  вопросам (заместитель руководителя межведомственной рабочей группы);

	Чайченко

Александр Юрьевич
	- начальник отдела по вопросам ГОЧС Администрации Беловского района Курской области (секретарь межведомственной рабочей группы);

	Шаповалов

Андрей Валентинович
	–начальник управления образования Администрации Беловского района Курской области;

	Лозовская

Елена Павловна
	–начальник отдела по вопросам культуры, молодежной политике, физкультуре и спорта Администрации Беловского района Курской области;

	Таран

Игорь Викторович

	- начальник отделения МВД России по Беловскому району (по согласованию);

	Радченко

Геннадий Викторович

	-начальник ОНД и ПР по Суджанскому, Беловскому и Большесолдатскому районам (по согласованию);

	Герасимов

Михаил Николаевич
	–главный врач ОБУЗ «Беловская ЦРБ» комитета здравоохранения Курской области (по согласованию);

	Лукьянцев
Сергей Викторович
	–начальник Беловской газовой службы ОАО «Газпром» газораспределение Курск  в г. Суджа (по согласованию);

	Ивашов

Александр Алексеевич
	–начальник Беловских РЭС филиала ПАО «МРСК-Центра» «Курскэнерго» (по согласованию);

	Ревина

Татьяна Федоровна
	– старший инженер отдела комитета лесного хозяйства по Суджанскому лесничеству

(по согласованию);

	Коваленко
Сергей Павлович
	– начальник ПЧ-21 Беловского района ОКУ «ППС Курской области» (по согласованию).

УТВЕРЖДЕН
распоряжением

администрации

Беловского района

Курской области

от 06.06.2018 г. № 148-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации на территории Беловского района Курской области Основ государственной политики Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	I. Разработка и принятие нормативных правовых актов муниципальных образований Беловского района Курской области и иных нормативных документов в области пожарной безопасности

	1.
	Совершенствование нормативных правовых актов муници-пальных образований Беловского района Курской области и иных нормативных документов в области пожарной безопасности и их приведение в соответствие действующему законодательству
	Постоянно
	Органы местного самоуправ​ления Беловского района Курской области (по согласованию)

	II. Создание, размещение, обеспечение эффективного функционирования и развития пожарно-спасательных подразделений феде​ральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, подразделений противопожарной службы Курской

области, муниципальной, ведомственной и добровольной пожарной охраны

	2.
	Организация работы по созданию, развитию и оказанию муниципальной поддержки подразделениям добровольной пожарной охраны
	Постоянно
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской области (по со​гласованию)

	3.
	Организация работы с инвестиционными компаниями и хо​зяйствующими субъектами по созданию на подведомственных объектах добровольных пожарных команд
	Постоянно
	21 ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согласова​нию

	4.
	Развитие системы профилактики пожаров, в том числе с привлечением работников дежурных караулов 21ПЧ ОКУ «ППС Курской области» в период проведения прак​тических занятий с выездом

	Постоянно
	21ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согла​сованию)

	5.
	Отработка взаимодействия с иными видами пожарной охра​ны, координация их деятельности в составе местного пожарно-спасательного   гарнизона,  проведение  совместных   пожарно-технических занятий и учений
	Постоянно
	21ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согла​сованию)

	6.
	Участие в   областных соревнованиях среди подразделений ДПО на звание «Лучшая добровольная пожарная команда Курской области»
	Ежегодно
	21ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согла​сованию)

	7.
	Внедрение Стандарта деятельности добровольной пожарной охраны
	После принятия Стан​дарта деятельности добровольной пожар​ной охраны
	21ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согла​сованию)

	III. Обеспечение повышения уровня защищенности личности, имущества, общества и объектов от пожаров

	8.
	Внедрение  новых   форм   профилактического  воздействия, направленных  на  предупреждение  нарушения  обязательных требований пожарной безопасности
	После издания соответ​ствующего норматив​ного правового акта МЧС России
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	9.
	Наделение   работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных дополнительными социальными гарантиями
	С 2021 г. после внесе​ния соответствующих изменений в Федераль​ный закон от 23 мая 2016 г. №141-ФЗ и Фе​деральный закон от 6мая2011г.№100-ФЗ
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию), руководители подразделений ДПО (по согласованию)

	IV. Организация разработки и проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов

и объектов зашиты

	10.
	Организация    обеспечения    первичных    мер    пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	Постоянно
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	11.
	Проведение плановых рейдовых осмотров территорий насе​ленных пунктов, детских оздоровительных учреждений, а также мест массового отдыха населения, при​легающих к лесам и подверженных угрозе природных пожаров на предмет обеспечения пожарной безопасности
	Ежегодно, в ходе пожа​роопасного сезона
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию),  руководители детских оздоровительных учреждений

	12.
	Организация взаимодействия со службами жизнеобеспече​ния при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с по​жарами, а также по обеспечению пожарной безопасности насе​ленных пунктов и объектов защиты в рамках проведения пожарно-тактических учений
	Постоянно
	21 ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согла​сованию)

	13.
	Участие в комплексных учениях и тренировках по отработ​ке взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, а также по обеспечению пожарной без​опасности населенных пунктов и объектов защиты
	Ежегодно, в соответ​ствии с Планом основ​ных мероприятий Кур​ской области в области гражданской обороны, предупреждения и лик​видации чрезвычайных ситуаций и обеспече​ния безопасности лю​дей на водных объектах
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию), 21 ПЧ ОКУ «ППС Курской области» (по согла​сованию), яорганизации неза​висимо от форм собственности (по согла​сованию)

	14.
	Проведение плановых рейдовых осмотров земельных участ​ков в целях контроля за своевременной очисткой от сухой тра​вянистой растительности, мусора и других горючих материа​лов, прокладкой минерализованных (противопожарных) полос на землях, прилегающих к лесным насаждениям, а также при​нятием собственниками сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, своевременному проведению сенокошения  на сенокосах

	Ежегодно, в ходе пожароопасного сезона
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	15.
	Проведение плановых рейдовых осмотров в целях контроля за соблюдением установленного порядка использования откры​того огня и разведения костров на землях сельскохозяйствен​ного назначения и землях запаса, недопущения неконтролиру​емых палов сухой травы, а также оперативной проверки терми​ческих точек, обнаруженных средствами космического мони​торинга

	Ежегодно, в ходе пожароопасного сезона
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	V. Осуществление взаимодействия с организациями и гражданами в области пожарной безопасности

	16.
	Организация и проведение работы по привлечению к про​филактике пожаров добровольцев (волонтеров) и других обще​ственных организаций
	Постоянно
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	17.
	Участие общественных объединений добровольной пожар​ной охраны в конкурсном отборе на получение субсидий из фе​дерального бюджета социально ориентированным некоммерче​ским организациям, осуществляющим деятельность в области обеспечения пожарной безопасности
	Ежегодно, апрель
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	18.
	Обучение добровольных пожарных на базе ОБОУ ДПО «УМЦ ГОЧС Курской области» в соответствии с Планом комплектова​ния слушателями ОБОУ ДПО «УМЦ ГОЧС Курской области» на учебный год
	Ежегодно
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	VI. Развитие системы противопожарной пропаганды, организация обучения населения мерам пожарной безопасности,

включая противопожарное страхование

	19.
	Организация информирования населения о мерах пожарной безопасности в СМИ
	Постоянно
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию)

	20.
	Внедрение Стандарта проведения занятий по эвакуации людей при пожаре
	После утверждения со-

ответствующего нормативного правового акта

МЧС России
	Органы местного самоуправления Беловского района Курской обла​сти (по согласованию), руководители ор​ганизаций независимо от форм собствен​ности (по согласованию)

	21.
	Реализация Порядка обучения мерам пожарной безопасности лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях
	Постоянно
	Руководители организаций независимо от форм собственности (по согласованию)